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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem nonverbálního divadla pro nejmenšího

diváka. Čtenáři by měla tento stále ještě nerozšířený žánr přiblížit, dále mapuje

vzniklé inscenace a divadelní festival KUK. Vědecky podloženou vývojovou

psychologií a přiblížením jednotlivých vývojových období pak dokazuje schopnost

vnímání divadelního zážitku již od raného věku dítěte. V závěru je čtenáři

přiblížen osobní přístup autorky k danému žánru, přístup k tvorbě a přínos

danému žánru.

The thesis deals with the theme of non-verbal Theatre for the Very Young. It

should bring closer view of this still unexplored genre to the readers, and it

describes the productions and baby theatre festival KUK. By the evidence-based

developmental psychology and the approximation of individual developmental

periods it proves the ability to perceive theatre experience from the early age of

the child. In conclusion, the reader would be introduced the author's personal

approach to the genre, the approach to creation and the contribution to this very

genre.
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Úvod

Rozhodnutí věnovat svou práci nonverbálnímu divadlu pro nejmenší předcházel

nápad vytvořit pro tuto věkovou kategorii představení. Tuto myšlenku jsem

nosila v hlavě již delší dobu, zajímala mě již od chvíle, kdy jsem se o žánru

dozvěděla vůbec poprvé. Jedná se o velmi nízkou věkovou hranici, děti od 10

měsíců do tří let, kde je verbální vyprávění příběhu ještě nevhodným způsobem

interpretace (resp. komunikace). Proto je ideální možností oslovení

prostřednictvím divadla právě nonverbální, pohybová cesta tvorby, která je

vizuálně přitažlivá. A pro mě tedy v rámci studijního oboru blízká a zajímavá. Na

druhé straně se může zdát překvapivé, že i tak malé dítě je již schopno udržení

koncentrace a přijmutí divadelního zážitku. „Když se dítě narodí, neočekává jen

„matku“ a „jazyk“, rodí se také s předtuchou „hraní“; je geneticky připraveno

napodobovat typy chování, jichž se stane svědkem. Takové dítě zažije své první

divadelní představení, když maminka vykukuje a schovává se za polštářem: „Teď

mě vidíš, teď zas ne.“ Dítě vrní blahem, a přitom se učí, že na tuto nejbolestivější

událost života, na odloučení od matky, se lze připravit a že se s ní lze vyrovnat

komediálním, divadelním způsobem. Dítě se naučí smát se tomuto děsivému

odloučení, protože není opravdové. Máma se znovu objeví a směje se-alespoň

tentokrát. Za nějakou dobu se dítě naučí aktivně hry zúčastnit a rodiče mu slouží

jako publikum.“1

První návštěva divadelního představení v divadle ho tak může ovlivnit pro

budoucí vztah k divadlu vůbec. Tato z mého pohledu velká zodpovědnost tvůrce

mě fascinuje a stala se pro mě jednou ze zásadních motivací. Uvědomila jsem si,

že pokud chci v tvorbě uspět, musím věkovou skupinu zprvu zblízka poznat,

důkladně znát vývojové stupně dítěte, umět předvídat jejich reakce, zjistit další

úskalí tvorby. „Jídlo, chůze, řeč, a vše se vyvíjí na základě pozorování,

předvádění a potlesku. Smysl pro svou identitu rozvíjíme tak, že zkoušíme role,

v nichž pozorujeme rodiče, a totožnost dále rozšiřujeme tím, že kopírujeme

postavy, jež hrají starší bratři, sestry, přátelé, soupeři, učitelé, nepřátelé nebo

hrdinové. Děti nemůžete naučit hrát situace právě proto, že už je hrají, jinak by

to nebyly lidské bytosti. Tím, že přehráváme různé lidské role, otce, matku,

1 DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. ISBN 978-80-903842-1-7,
str.12-13
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učitele nebo kamaráda, vlastně žijeme. Herectví je reflex, mechanismus sloužící

rozvoji a přežití.“2

Praktickou i teoretickou cestou jsem se k vybrané věkové kategorii začala

přibližovat a získávat větší a větší zaujetí. Právě to mě vedlo k rozhodnutí

věnovat tomuto žánru i svou písemnou část magisterské práce, kde bych čtenáři

ráda přiblížila žánr nonverbálního divadla pro nejmenšího diváka, který je zatím

v České republice sice na počátku, zdárně se však rozvíjí. V neposlední řadě bych

se ráda podělila o své osobní poznatky při tvorbě a následné interpretaci pro tuto

věkovou kategorii.

Vývojová psychologie

Nejobecnějším předmětem vývojové psychologie se označuje studium změn

chování a prožívání v daném časovém průběhu. Právě podle onoho zmíněného

časového měřítka rozlišujeme čtyři předmětné okruhy vývojové psychologie:

Fylogeneze psychiky-studium založené na pozorování a následném srovnávání

chování různých druhů živočichů na odlišném stupni evoluční řady. Srovnáváním

chování a pozorováním zvířat v jim přirozených životních podmínkách se

vyznačuje obor etologie.

Antropogeneze psychiky – studium se zabývá vývojem duševní stránky lidí

v odlišných historických etapách, i civilizačních okruzích.

Ontogeneze psychiky – studium psychiky člověka v širokém pojetí od jeho početí

až do smrti.

Aktuální geneze – vývoj psychických procesů ve vnímání, při řešení problémů,

v průběhu učení, osvojování speciálních dovedností

2 DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. ISBN 978-80-903842-1-7,
str.12-13
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Jelikož se jedná o psychologii vývojovou, jejím úkolem je tedy detailně

prozkoumat jednotlivé vývojové stupně a popsat změny ve vývoji v každém

stupni. Z nichž poté odvozuje určité obecné zákonitosti týkající se základních

psychických struktur v průběhu vývoje člověka. Z těchto získaných obecných

zákonitostí je žádoucí získat jednotnou teorii, která by vysvětlovala pozorované

jevy a předvídatelnost jevů doposud neprozkoumaných. Nejlepší cestou pro

zkoumání vývojové psychologie je metoda pozorování za přirozených podmínek

nebo za podmínek kontrolovaných, experimentálních. Zásadní úkol při této

metodě hraje čas, podle něj se také rozlišují dva přístupy pozorování:

Podélný (longitudinální) přístup 3

Jde o sledování týchž jedinců po určitou, často velmi dlouhou, dobu. Během

tohoto času jsou zachycovány změny jejich psychických funkcí. Jedná se o velmi

náročný přístup, zato ale v určitém ohledu nejpřesnější, jelikož dokazuje

skutečně probíhající vývojové změny odděleně u sledovaných jedinců, získané

údaje tedy nejsou výsledky předčasného zprůměrování, které často vedlo

k falešným údajům. Proto se tento přístup nedá jinou alternativou zcela nahradit.

Příčný přístup (cross section)

Zde se porovnává vývojový stav (výška, hmotnost, výkon v testu inteligence

ad.) různých skupin dětí, různého věku k určitému datu. Jedná se tedy o přístup

nepřímý, který za velmi krátký čas dokáže zjistit výkony daných jedinců a získat

tak „vývojové normy“.

Častá je i kombinace obou výše zmíněných přístupů, nazvaná semilongitudinální

strategií, v níž je sestaveno několik věkově odlišných skupin, které jsou po

určitou dobu (výrazně kratší než u příčného přístupu) sledovány a vyšetřovány.

Tím jsou získávány kratší individuální vývojové křivky, z nichž je pak možné

složit vývojovou křivku globální.

3 Vycházím z knihy LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2.,
aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1284-9.
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Prenatální období 4
Prenatální období se datuje od předpokládaného data početí až po narození

dítěte, obvykle trvá asi 40 týdnů a lze je rozdělit do tří fází:

Oplodnění a vytvoření zárodku (první asi 3 týdny)

Embryonální období (4. – 12. týden) –zde se vytváří základy důležitých orgánů

člověka, zárodek je v této době velmi citlivý na různé vnější vlivy, jejichž

důsledek může vyvolat vrozenou vývojovou vadu. Plod je velmi brzy připravován

pro činnosti, které budou nutné pro jeho přežití a pro interakci se zevním světem

po narození. Na konci druhého měsíce, kdy embryo dosáhlo délky 25 mm a kdy

se již vytvořil základ všech svalových skupin, lze pozorovat reakce ve formě

drobných záškubů nebo jemných kontrakcí (i když svaly ještě nejsou napojeny

na nervový systém)


[…]


většinou říkám, že je to žonglování s batolaty… Rodič a dítě vytvoří dvojici, ve

které pak pod vedením zkušených lektorů zkouší různé jednoduché cviky

s vlastním tělem i s cirkusovými pomůckami, kterými děti posilují jemnou

motoriku, ale také zlepšují držení těla a vzájemnou důvěru s rodičem. Workshopy

mají omezenou kapacitu, aby se lektoři mohli plně věnovat všem

zúčastněným.“29

29 Dětská zábava s tvůrčím přesahem [online]. In: . s. 1 [cit. 2019-04-16]. Dostupné z:
https://www.lidovky.cz/lide/detska-zabava-s-tvurcim-presahem-nic-takoveho-u-nas-
neni-rika-organizatorka.A170905_155226_lide_ape
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KUK Herna

Posledním formátem spadajícím pod

KUK festival je KUK Herna, probíhající

v prostorách KC Zahrada na Chodově.

Jeden z důvodů vzniku tohoto formátu

bylo přesunutí samotného KUK

festivalu do holešovického studia Alta

s tím, že organizační tým však nechtěl přijít o rozšiřování festivalu do periferií

Prahy. K udržení festivalu a nalezení obdobné formy KUK Herny napomohly vřelé

vztahy s vedením KC zahrada. „Je to vlastně úplně jediný festival tohoto druhu v

celé Praze. My ho hostíme a spolupracujeme s nimi již třetí rok. Na návštěvnosti

je vidět, že dobře děláme, protože zájem je obrovský, a dokonce kapacita je

naplněna do té míry, že nemůžeme všem vyjít vstříc," shrnuje spolupráci Iva

Molenová, ředitelka Kulturního Jižního Města.30 Celý prostor KC Zahrada je tak

během festivalu předělán na scénografické hravé místnosti, které batolata

objevují každý vlastním způsobem a tempem. Prozkoumat tak mohou například

velké bludiště scénografky Magdaleny Koděrové představující les v průběhu čtyř

ročních období: „Podzim trochu šustí, takže má více šustivých materiálů. V zimě

cinkají rolničky. Jsou to různé materiály a zvuky, které dětí tím, jak bludiště

procházejí, samy objevují.“31 Dalším objektem tvořícím KUK Hernu je koberec

Mikrokosmos, tento haptický koberec je určen především pro úplně nejmenší

děti, které ještě nechodí, na koberci se tedy mohou plazit, a přitom objevovat

jeho části, detaily, materiály a barvy. Výtvarnice Magdalena Koděrová při jeho

výrobě však myslela i na starší dětí, pro ty ukryla do částí koberce jednotlivé

dvojce věcí, předmětů a jiných, s kterými tak starší děti mohou hrát pomyslné

pexeso. Třetím dílem tvořící součást KUK herny jsou hravé tabule a kuličkodráhy,

rozvíjející jemnou motoriku dětí. Ty spolu s Karlem Czechem vytvořila opět

Magdalena Koděrová, zde chce jejich jednoduchým, ale kreativním zpracováním

inspirovat rodiče k vlastní, domácí výrobě podobných hraček rozvíjející dětské

30 KC Zahrada se proměnilo v hernu pro děti [online]. In: . s. 1 [cit. 2019-04-16].
Dostupné z: https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-11/8812/kc-zahrada-se-promenilo-
v-hernu-pro-deti
31 KC Zahrada se proměnilo v hernu pro děti [online]. In: . s. 1 [cit. 2019-04-16].
Dostupné z: https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha-11/8812/kc-zahrada-se-promenilo-
v-hernu-pro-deti
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schopnosti. Festivalu nechybí ani výtvarná složka, kde je místnost KC Zahrady

přeměněna ve výtvarný ateliér plný papírového materiálu, který děti s rodiči

mohou měnit na vlastní svět. Dále festival myslí i na pohybovou složku, a tak

bývají součástí programu pohybové workshopy pro děti a rodiče. Také další část

KC Zahrady je věnována právě pohybu, místnost plná nafukovacích balonků za

intimního osvětlení a ambientní hudby se tak mění v poklidnou tančírnu, kterou

si každé batole může užít vlastním tempem i stylem. Hlavním tématem KUK

Herny zůstává hravé objevování nových věcí rozvíjejících smysly malých dětí

jejich vlastním tempem i způsobem.
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Závěr
Záměrem mé diplomové práce bylo přiblížit čtenáři žánr nonverbálního divadla

pro nejmenší, rozšířit povědomí o něm. Popsáním jednotlivých vývojových

stupňů dítěte poukazuji na skutečnost, že je dítě již v tak raném věku schopno

divadelní zážitek vnímat a do jisté míry si jej i uchovat. V dnešní době se o žánr

zajímá jen velmi úzká skupina umělců, vytvořeno je proto jen několik málo

divadelních produkcí, které v práci přibližuji a divadelní festival pro věkovou

skupinu od deseti měsíců do tří let existuje v České republice stále jen jeden.

Avšak zájem veřejnosti se stále zvyšuje, nabízená představení jsou vždy ihned

vyprodaná a návštěvnost KUK festivalu vždy překročí očekávání jeho pořadatelů.

Proto věřím, že se stále ještě nový divadelní žánr bude rozšiřovat o další

divadelní produkce, českým divákům bude přiváženo více batolecích představení

ze zahraničí a celkově se tak divácká obec tohoto žánru stane vzdělanější

s bohatší vlastní zkušeností. V neposlední řadě práci věnuji své vlastní tvorbě a

zkušenosti v tomto oboru. Věřím, že se hraní pro tak nízkou věkovou kategorii se

může mnoha lidem jevit jako zbytečné či nemožné, po své osobní zkušenosti

však soudím jinak. V rozvíjení kreativity batolat skrze divadlo vidím smysl a

samotné hraní představení neobohacuje jen batolata, ale i nás, samotné

performery.

43

Zdroje
