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Další připomínky a vyjádření:

Formulace cílů práce-byla inspirována vlastním absolventským představením diplomantky Já, Ty

a To, které vznikalo souběžně s psanou reflexí. Diplomantka správně uchopila záměr povinnosti

teoretické reflexe oboru. Cílem jejího zkoumání bylo teoreticky zmapovat vznik inscenace pro

nejmenšího diváka a to i s psychologickým rozborem ontogenetického přístupu k vývoji

komunikačních prostředků. Právě na základě tohoto rozboru vystihla autorka důležité momenty,

které následně zúročila ve své inscenaci.

Volba metodiky zpracování-Text je správně řazen. Autorka se obšírně zabývá nejprve vývojovou

psychologií, kterou rozdělila do tří kapitol. Veškeré poznatky pak dále cituje při popisu vlastní

zkušenosti při tvorbě představení. Vzhledem k tomu, že její zkušenost v tvorbě pro nejmenší

diváky není zatím tak bohatá, uvádí dále rozhovory se zkušenějšími kolegy. Výběrem názorů

postihla všechny důležité aspekty, které mohou být inspirativní pro další následovníky v tvorbě

pro nejmenší. Zařadila rozhovor s hercem, s uměleckým šéfem divadla, se scénografkou a

neopomenula ani názor ředitelky festivalu pro nejmenší, který je veřejnosti prezentován pod

názvem KUK již od roku 2016.

Originalita práce-velmi mne imponovalo zvolené téma a jeho uchopení. Karolína Křížková je

dnes již velmi zdatná performerka a přesto věnuje pozornost ve své práci nejmenším divákům a

zamýšlí se nad problematikou výchovy prostřednictvím dramatických disciplín. Právě ve volbě

zdánlivě obyčejného tématu a v poctivosti zpracování tkví jeho velká originalita.

Práce s daty a informacemi-autorka uvádí 10 odborných titulů, které v práci průběžně cituje, dále

zmiňuje 2 odborné články, které se věnují problematice nejmenších diváků a konečně cituje i 10

internetových adres. Autentičnost zdrojů je rozšířena i osobní rozhovory.

V příloze diplomové práce jsou programy tří ročníků KUK festivalů.

Formální zpracování, celkový dojem- práce je psána lehkou rukou. Autorka nijak nezlehčuje

odborný základ, který si sama dobře osvojila a který je uveden v první části. Dává tím čtenáři

jasnou zprávu, že duševní vývoj dítěte má své zákonitosti a nelze je v tvorbě pro nejmenší

nikterak opomíjet.

Dítě v raném věku pomalu rozšiřuje své sociální kontakty. Návštěva divadla, úplně nového

prostředí, je pro jeho následný vývoj důležitějším impulzem než bychom na první pohled soudili.

Jsem ráda, že tuto skutečnost Karolína Křížková nejen pochopila, ale předala ji i svým kolegům

na Katedře nonverbálního divadla.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že věková hranice, hranice, která je avizována pro představení KUK 10 měsíců

až 3 roky, je správně nastavena?

2. Myslíte si, že divadelní zážitek z raného dětství může přetrvávat v podvědomí až do

dospělosti?

3. Myslíte si, že chuťové vjemy jsou v raném dětství důležité? Lze chuťové zážitky zařadit

do představení? A pokud ano, tak jak?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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K formuláři je možno připojit přílohy a do volných políček případně vepsat další kritéria

hodnocení.